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1. Úvod

1.1. Konkurence podniků

Synek (1997) uvádí, že každý podnik zaujímá určitou konkurenční pozici, která

vyplývá z jeho vztahu k zákazníkům, zdrojům, konkurentům. Základním východiskem

pro určení konkurenční pozice je podrobná analýza konkurence zaměřená na

identifikaci hlavních klíčových konkurentů, na získání realistického přehledu o

konkurenčních výrobcích a o konkurentech, kteří je vyrábějí, s cílem určit jejich silné a

slabé stránky, výhody a nevýhody konkurenčních výrobků a příčiny tohoto stavu.

Znalost postavení nejdůležitějších konkurentů představuje ústřední faktor pro určení

konkurenční pozice.

Základními kroky analýzy konkurence jsou:

1. Identifikovat současné i potencionální konkurenty

2. Analyzovat jejich budoucí cíle, strategii, zdroje a schopnosti

3. Využít získaných poznatků pro sestavení konkurenční strategie

Analýza budoucích cílů, strategie, předpokladů a schopností konkurence představuje

zásadní prvek v celé analýze konkurence.

Aby mohla firma efektivně konkurovat, musí mít neustále na paměti čtyři dimenze

týkající se postavení na trhu. Musí totiž brát v úvahu povahu zákazníků,

marketingových kanálů, konkurence a charakteristiku své vlastní společnosti. Úspěšnost

marketingu je záležitostí jeho vlivu na dosažení efektivního působení na zákazníky, na

efektivní využívání marketingových zprostředkovatelů a na dosažení dobré konkurenční

pozice (Kotler, 1997).

Podle Dedouchové (1997) může být konkurenční okolí definováno jako skupina

podniků nabízející výrobky nebo služby, které mohou navzájem substituovat.
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 Volba formy organizační struktury záleží tedy zejména na oboru podnikání a

konkurenční strategii, ale také na velikosti podniku a stáří podniku.

Organizační struktura je charakterizována dvěma pojmy:

1. Diferenciace

- charakterizuje způsob přidělení pravomocí, odpovědnosti a rozdělení úkolů

jednotlivým pracovníkům podniku

2. Integrace

- je prostředek, pomocí něhož podnik usiluje o koordinaci lidí a funkcí ke splnění

úkolů

Oba procesy společně určují, jak bude organizační struktura fungovat a jak úspěšně

budou moci manažeři zavést strategii.

1.2. Konkurence logistických řetězců

Logistické řetězce

Pojem logistický řetězec je vůbec nejdůležitějším pojmem logistiky. Označujeme tím

takové dynamické propojení trhu spotřeby s trhem surovin, materiálů a dílů v jeho

hmotném a nehmotném aspektu, který účelně vychází od poptávky (objednávky)

konečného zákazníka (kupujícího, spotřebitele), respektive který se váže na konkrétní

zakázku, výrobek, druh či skupinu výrobků.

Konkurují si celé logistické řetězce, nikoli samotné firmy. Potřeba zavádět a zlepšovat

integrované logistické řetězce vychází z řady věcí. Především se zkracují výrobní a

technologické cykly a také životní cyklus výrobků. Narůstá počet jejich druhů a typů,

firmy jsou pod tlakem na snižování nákladů. V neposlední řadě se zvyšuje také

podnikatelské riziko. Schopnost pružně a rychle reagovat na nepředvídané změny

poptávky v celém logistickém řetězci se proto stává klíčovou konkurenční výhodou.

Díky řízení logistických řetězců lze však dosáhnout i dalších výhod. Mezi ty zásadní se

řadí snížení nákladů a zvýšení přidané hodnoty mezi jednotlivými články logistického
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řetězce. Při využívání řízení logistických řetězců se také zlepšuje jejich

konkurenceschopnost, která je podmíněna společným sdílením strategií a cílů.

Mezi další výhody lze zařadit redukci termínu vyřízení zákaznické objednávky, snížení

zbytečného papírování a vyřizování objednávek mezi členy řetězce a spolupráci při

vývoji nových výrobků. To ve finále snižuje náklady na vývoj. Firmy, které využívají

integrované logistické řetězce, zvyšují zisk snížením zásob a zvýšením obchodních

příležitostí.

V neposlední řadě konkurenceschopnost podporuje také procesní řízení, na které jsem

se ve své práci zaměřila.
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2. Literární přehled

2.1. Procesní přístup

2.1.1. Procesní řízení

Procesní řízení je plánování a řízení činností nezbytných k dosažení vysoké úrovně

výkonnosti procesů a v identifikování příležitostí ke zlepšení kvality, provozní

výkonnosti a trvalého uspokojování zákazníků. Zahrnuje návrh, řízení, kontrolu a

zlepšování klíčových procesů organizace.

(www.itil.cz)

Procesní řízení v organizaci vychází ze skutečnosti, že každý produkt (výrobek nebo

služba) vzniká určitým sledem činností tedy procesem. Tomu je přizpůsoben i způsob

zobrazování organizačních vztahů pomocí procesního (postupového) diagramu

zahrnujícího všechny potřebné činnosti, vazby mezi nimi, jejich souslednost a

zodpovědnost pracovníků. Tento způsob organizování také zahrnuje všechny

pracovníky, kteří se na procesech podílejí, tedy i dělníky. Snižuje se také potřeba řídící

práce, protože pracovníci jsou organizováni mezi sebou a řešení řady situací je

vyznačeno předem. Jsou stanoveny rozhodovací činnosti a pracovníci zodpovědní za

jejich řešení.

Procesní řízení je možno realizovat v několika úrovních podle míry podrobnosti.

1. úroveň organizace (podniku) - organizace je chápána jako jeden proces,

měření je prováděno na vstupu a výstupu organizace

2. úroveň procesů - organizace je rozdělena na jednotlivé procesy podle různých

kriterií:

- hlavní, podpůrné, vedlejší

- řídící, zdrojové, produkční, měřící

- horizontální, vertikální, cyklické
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Měření a hodnocení je prováděno na vstupu a výstupu každého procesu.

Zpracování na této úrovni je minimem pro splnění podmínek norem ISO řady

9000:2000

3. úroveň činností (aktivit) - každý proces je rozdělen na jednotlivé činnosti

(aktivity), které je možno členit na:

- výkonné (transformační)

- kontrolní

- rozhodovací

Měření je prováděno na vstupu a výstupu každé činnosti.

Modely procesů do této úrovně nazýváme „statické“.

4. úroveň událostí - každá činnost začíná a končí událostí. Tím je možno měřit

činnost nejen jako celek, ale i její jednotlivé výskyty v reálném čase. Tady je

možno realizovat řízení pracovního toku (Workflow), ve kterém se činnosti

střídají s událostmi. Modely procesů na této úrovni nazýváme "dynamické".

O měření veličin procesů a jejich prvků lze říci, že vstupní a výstupní měření je

možno provést na téže úrovni podrobnosti, měření vnitřní je třeba provádět o úroveň

níž.

Z hlediska neustálého zlepšování je možno uvést, že čím podrobnější úroveň, tím větší

úvodní náklady na zpracování, ale také tím větší potenciál pro analýzy a zlepšování.

Pro uplatnění procesního řízení jsou důležité nejenom programové a organizační

nástroje, ale také práce s lidmi a přeměna jejich myšlení z funkčního řízení na řízení

procesní. To znamená, přejít od stavu kdy se pracovník řídil především příkazy svého

nadřízeného do stavu, kdy hlavním smyslem práce každého pracovníka obsloužit proces

do kterého je zařazen.

Zavedení procesního řízení je v současné době nezbytným předpokladem pro

zavádění všech dílčích systémů a pro použití progresivních metod řízení.
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Procesní řízení přináší především:

• zvýšení rychlosti řízení a zkrácení doby odezvy na požadavky zákazníka

• snížení potřeby řídící operativní práce

• zvýšení výkonnosti podniku

• možnost analyzování procesů a jejich zlepšování

• splnění základní části požadavků norem řízení jakosti ISO řady 9000:2000

• stanovení jednoznačné pravomoci a odpovědnosti

2.1.2. Systém řízení jakosti

Konkurenceschopnost zemědělsko-potravinářského sektoru nezávisí pouze na

zajištění bezpečnosti a zdravotní nezávadnosti potravin - teprve zvýšení kvality

produktů může tomuto sektoru udržet postavení na stávajících trzích a otevřít cestu na

trhy zahraniční. Výrobci potravin jsou proto mezinárodními obchodními řetězci (a jejich

celosvětovou iniciativou pro bezpečnost potravin GFSI – Global Food Safety Initiative)

tlačeni k tomu, aby zaváděli systémy řízení jakosti a bezpečnosti potravin a procházeli

audity podle standardů, které tyto řetězce respektují – v ČR zejména BRC a IFS:

BRC Standard – Výroba potravin
BRC standard byl vypracován Asociací britských maloobchodníků (British Retail


[…]


katalog výrobků, včetně jejich složení, ceníku a akčních nabídek.

Zásobování a dodavatelé surovin

Na základě dostupných informací, které jsem obdržela v organizaci, jsem provedla

hodnocení dvou dodavatelů masa. Hodnotila jsem dle zavedených kritérií v organizaci a

to následovně: kvalitu dodávek a záruky, termíny dodávek, cenu a platební podmínky,

uložení zboží na vozidle, korekci termínů, fakturaci, dopravu. Každému kritériu jsem

přiřadila známku, sečetla a vydělila počtem hodnotících kritérií (7). Z hodnocení mi

vyplynulo, že oba dodavatelé masa jsou hodnoceni jako „výborní“. Krahulík

spolupracuje s dodavateli, kteří mají právě dle interního hodnocení výborné výsledky.

Nepřijatelní dodavatelé se zpravidla nevyskytují, protože toto hodnocení probíhá

dvakrát ročně v systému IFS.

Výroba

Doporučuji využití informačního systému i na jednotlivé úseky ve výrobě mas a

polotovarů. Nyní používaná papírová forma dokumentu je zastaralá, může dojít ke

ztrátě nebo k špatné evidenci. Využití počítačového informačního systému je

přehlednější a jako hlavní výhodu vidím možnost kontroly vyrobených mas a
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polotovarů. Vedoucí pracovník by měl okamžitý přehled, na jakém úseku výroby se

surovina nachází, a zároveň možnost koordinovat výrobu.

Dále doporučuji nahradit ručně psané štítky zavedením čárových kódů a předávání

produktů z jednoho úseku výroby do druhého pomocí čárových kódů. Přínosem je

přesnost, rychlost, produktivita a efektivnost a také zlepšení toku informací a zrychlení

procesů. Také by organizace ušetřila mzdové náklady na pracovní místo - obsluha váhy.

Tento pracovník nyní musí každý štítek ručně vypsat, což je s hlediska produktivity

práce neefektivní. Pomocí snímacího zařízení, tak jak je tomu v expedici, by každý

pracovník pořídil a nalepil štítek sám.

Skladování a expedice

Zde jsou již úspěšně využívány čárové kódy. Každá přepravka má svůj čárový kód,

který je skenerem snímán do informačního systému, tudíž v tomto expedičním skladu

dochází ke kontrole každé přepravky a její váhy. Nemůže se proto stát, že by

nesouhlasily připravené výrobky v přepravkách s údaji na dodacím listu. Zde je

využívání čárových kódů efektivní.

Prodej

Na základě dat, která jsem obdržela, jsem vypracovala grafy, z nichž je patrný

vzestupný vývoj prodeje. V roce 2004 byl prodej trvanlivých salámů zastoupen

v celkovém prodeji 33 %, do roku 2005 tento podíl narostl na 41 %. V roce 2006 tvořily

již trvanlivé masné výrobky téměř polovinu (48 %) produkce společnosti. A v roce

2007 je to již přes polovinu (54 %) celkové produkce. Výroba ostatních tovarových

skupin – specialit, vařených, pečených a uzených výrobků – zůstává zastoupena stejným

podílem. Tyto výsledky jen potvrzují prodejní záměr organizace vyrábět kvalitní

trvanlivé salámy a krájenou uzeninu.

Distribuce

Krahulík distibuuje své výrobky do zahraničních i českých řetězců, velkým i ostatním

prodejcům. Distribuci spravuje obchodní oddělení, ať už obchodní ředitel (zahraniční

řetězce), nebo jednotliví obchodní zástupci. Zde se projevuje kvalita a síla firemní

komunikace, zvláště účelné jsou denní porady a předávání potřebných informací.
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3. Oblast pracovní náplně

Z popisu jednotlivých činností podle organizační struktury bych doporučovala

přenesení odpovědnosti za zpracování cenových kalkulací z ekonomického úseku na

výrobní úsek, který má podklady přímo z výroby a zná jednicové náklady. Naopak

vidím jako výhodu, že oblast dopravy spadá pod obchodní úsek, kde je dobré sladění

mezi prodejem, marketingem a dopravou. Dále za správnost a úplnost dokumentace ke

klientovi odpovídá objednávková kancelář. Ta hlídá i včasnost plateb. Zakázky, které

nesplňují základní kritéria mohou být přijaty se schválením generálního ředitele.

Doporučovala bych, aby i zde byla přenesena odpovědnost z úseku generálního ředitele

na obchodní úsek, který s daným problematickým zákazníkem spolupracuje.

4. Hodnocení dosavadní struktury řízení

Na základě rozhovorů s vedoucími pracovníky jsem dospěla k závěru, že téměř

všechny oblasti organizace jsou ovlivňovány komunikací. Je zde tedy patrná závislost

efektivity komunikace na změnách v různých oblastech organizační struktury.

Jako jeden z hlavních přínosů vidím pořádání pravidelných porad, jak denních,

týdenních, tak i měsíčních. Řídící struktura podniku je projektována tak, že je jasné, kdo

a jaké úkoly má plnit, kdo je odpovědný za výsledky. Měla by také odstraňovat

překážky při provádění činností a vytvářet rozhodovací a komunikační sítě na podporu

podnikových cílů.

Konkurence je stále tvrdší, a proto může docházet k poklesu odbytu. V případě, že

by tento problém nebyl řešen, mohlo by dojít k omezení výroby a k propouštění

pracovníků.

Hlavní strategií Krahulíku – MASOZÁVODU Krahulčí, a. s. je specializace na

výrobu trvanlivých salámů a krájenou uzeninu. Výhodou této strategie na trhu je dlouhá

trvanlivost, oblíbenost u zákazníků, prodejnost a v neposlední řadě i marže. Stoupá také

oblíbenost krájené uzeniny díky možnosti rychlé konzumace. Jak je vidět

z ekonomických výsledku, je tato strategie účelná a přináší zvyšování prodeje a obratu

organizace.
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