# Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** Katedra řízení

**Student:** Eva Václavíková

**Studijní obor:** Provozně podnikatelský obor

**Název diplomové práce:** Analýza organizace výroby ve vybraném podniku se zaměřením na možnosti uplatňování procesního řízení

**Oponent diplomové práce:** Ing. Jan Kopečný

**Povolání oponenta:** Generální ředitel

## Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

## Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Kdo může auditovat systém IFS a jak dlouho audit trvá?

Otázka 2: Kolik a jaké kritické kontrolní body sleduje firma v systému HACCP?

***Datum:*** 11. 05. 2008

***Podpis oponenta diplomové práce:***